162 Zob. M II, 35-37; AT VII, 435-436.

163 Zob. AT III, 430.

164 Vous me demandez in quo genere causae Deus disposuit aeternas veritates. Je vous répons que c'est in eodem genere causae qu'il a créé toutes choses, c'est-à-dire ut efficiens et totalis causa. Car il est certain qu'il est aussi bien auteur de l'essence comme de l'existence des créatures: or cette essence n'est autre chose que ces vérités éternelles, lesquelles je ne conçois point émaner de Dieu, comme les rayons du soleil; mais je sais que Dieu est auteur de toutes choses, et que ces vérités sont quelque chose, et par conséquent qu'il en est auteur. Je dis que je sais, et non pas que je le conçois ni que je le comprends; car on peut savoir que Dieu est infini et toutpuissant, encore que notre âme étant finie ne le puisse comprendre ni concevoir; de même que nous pouvons bien toucher avec les mains une montagne, mais non pas l'embrasser comme nous ferions un arbre, ou quelque autre chose que ce soit, qui n'excédât point la grandeur de nos bras: car comprendre, c'est embrasser de la pensée; mais pour savoir une chose, il suffit de la toucher de la pensée.
AT I, 151-152.

165 Por. Brehier [12] oraz Boutroux [10], s.71-85. Oczywiście, prawdy wieczne to nie tylko prawdy matematyczne, choć przede wszystkim takie podaje Descartes jako przykłady.

166 Quia vero propria ratio unius distinguitur a propria ratione alterius /distinctio autem est pluralitatis principium/, oportet in intellectu divino distinctionem quamdam et pluralitatem rationum intellectarum

considerare, secundum quod id, quod est in intellectu divino, est propria ratio diversorum. Unde, quum hoc sit secundum quod Deus intelligit proprium respectum assimilationis, quam habet unaquaeque creatura ad ipsum, relinquitur quod rationes rerum in intellectu divino non sunt plures vel distinctae, nisi secundum quod Deus cognoscit res, pluribus et diversis modis, esse assimilabiles sibi. SG I, 54. Por. SG I, 65. Należy wziąć tu pod uwagę rozróżnienie idei jako podobieństwa rzeczy i idei jako racji rzeczy omówione w rozdz. II, p.6.

167 Tomasz powołuje się na Augustyna De ideis. W tekście tym Augustyn powołuje się wprost na Platona umieszczając jedynie owe wieczne i niezmienne idee w umyśle bożym; wspomina też o naturalnej hierarchii idei umieszczając na czele duszę rozumianą quando pura est. Mówiąc cały czas o racjach rzeczy Augustyn - w przeciwieństwie do Tomasza - nie czyni rozróżnienia między ideą jako racją a ideą jako wzorcem: Quas rationes, ut dictum est, sive ideas, sive formas, sive species, sive rationes licet vocare.